

Doniosłe obrady w Warszawie.

Szkodliwa rezolucja Sejmowa. — O samodzielność wojsk polskich. — P. Daszyński stawia wniosek o najrychlejszy pokój z sąsiadami. — Wojsko Hallera i armia wielkopolska pod dowództwem Naczelnika Państwa.

(Telefonem od naszego Korespondenta).

Warszawa, 17 maja.
Punkt ciężkości wczorajszego dnia politycznego w Sejmie spoczywał w obradach połączonych komisji wojskowej i zagranicznej. W obradach uczestniczyli prezydent ministrów Paderewski, minister wojny gen. Leśniewski, wice-minister wojny gen. Sosnkowski i marszałek Sejmu, Trąpczyński.

Po zagajeniu obrad przez marszałka Trąpczyńskiego zabrał głos prezydent ministrów Paderewski.

Premier wygłosił dłuższe przemówienie, w którym zaznaczył z naciskiem, iż podana przez niektóre pisma wiadomość, jakoby na wczorajszym posiedzeniu konwentu seniorów występował przeciw Komitetowi Narodowemu w Paryżu albo też zwrócił się przeciw partyi narodowo-demokratycznej, są najzupełniej fałszywe. Premier oświadczył, iż nigdy nic podobnego nie miał na myśli.

Dalsze przemówienie Paderewskiego zawierało mniej więcej te same przesłanki i fakty, które wygłosił wczoraj na posiedzeniu konwentu seniorów. Premier między innymi podkreślił, że znana rezolucja sejmowa w sprawie przynależności Litwy do Polski, która dotychczas w skazanej formie do Paryża, podzielała tak deprymujące na kongres pokojowy, że

Sprawa Galicji wschodniej w szczególności zaś Lwowa i Borysławia, która zdecydowaną już była prawie na korzyść Polaków

zaczęła się wikłać. Premier podkreślił kilkakrotnie, że w chwili gdy w społeczeństwach zachodnich odbywa się przewrót na rzecz demokratyzacji i gdy góruje tam doktryna Wilsona o samostanowieniu narodów, Sejm polski nie może uchylać ustaw wstecznych i niedemokratycznych.

Wnioski posła Głębickiego.

Następnie przemawiał poseł Głębicki, który przedstawił trzy wnioski: Pierwszy w sprawie samodzielnego rozporządzania przez Polskę swymi wojskami, nie wyłączając wojsk generała Hallera, dla obrony granic wschodnich. Drugi w sprawie samostanowienia narodów, zamieszkujących Litwę, z tem zastrzeżeniem, że jakkolwiek pożądaną jest reprezentacja polska z Litwy w Sejmie, to fakt ten jednakże nie może przeszkadzać przyszłym stosunkom Polski do Litwy. Trzeci wniosek domaga się dalszego prowadzenia wojny w Galicji wschodniej tak długo, jak długo będą prowadzone ataki i dokonane ze strony ruskiej okrucieństwa.

Rezolucje posła Daszyńskiego.

Posel Daszyński zabrał z kolei głos i w przemówieniu swoim zaatakował całokształt polityki zagranicznej, prowadzonej przez Komitet Narodowy w Paryżu. W szczególności zaś zaatakował narodową demokrację. Posel Daszyński sformułował następnie ogólną rezolucję, dotyczącą całokształtu polityki polskiej na wschodzie.

Rezolucja ta opiewa:

1) Rzeczpospolita polska wypowiada się za najrychlejszym zawarciem pokoju ze wszystkimi swoimi sąsiadami. Chce ona być czynnikiem międzynarodowego pokoju, opartego na prawie każdego narodu do niepodległości i określania swego bytu państwowego. Polska oświadcza się za związkiem narodów wolnych i równych, celem uniknięcia wojen i urzeczywistnienia solidarności międzynarodowej. — Rzeczpospolita dąży do zjednoczenia wszystkich ziem polskich i gwarantuje mniejszościom narodowym równouprawnienie i samostanowienie terytorjalne. Rzeczpospolita stwierdza,

że hasła, wypowiedziane z wielkim męstwem ducha, bronił przez prezydenta Stanów Zjednoczonych, Wilsona, znajdują w kraju głęboki oddźwięk i uznanie. W myśl tych zasad jesteśmy za rezejmem troni na froncie południowo-wschodnim, jeżeli zabezpieczy on życie i mienie, oraz prawa obywatelskie i narodowe Polaków po drugiej stronie linii demarkacyjnej, oraz jeżeli uwzględni ważne interesy narodowe i ekonomiczne narodu polskiego na terenie walk dotychczasowych.

2) Stojąc na stanowisku wyzwolenia narodów, dawniej ujarzmionych przez carat, wyrażamy głęboką sympatję dążeniem do utworzenia niepodległego państwa ukraińskiego.

3) Zakomunikowane Polsce linie graniczne między Polską a Niemcami, czyniące zadość najważniejszym naszym interesom i zgodne poza kilku wyjątkami z dążeniami naszymi do zjednoczenia ziem polskich, Sejm przyjmuje, polecając delegatom polskim całkowite uzgodnienie ich ze sprawiedliwymi dążeniami narodu polskiego.

4) Nie chcąc gwałcić w niczem prawa praw narodowych większości mieszkańców Gdańska i jego okolicy, żądamy na przyszłość takiego stosunku Gdańska do Polski, aby wszechstronny rozwój Polski nie mógł w żadnej mierze ulegać ograniczeniom.

5) Na Śląsku Cieszyńskim domagamy się dać Polakom całego terytorjum etnograficznie polskiego, t. j. ustalenia granic polsko-czeskich tak, jak były wyznaczone w dobrowolnej tymczasowej umowie z dnia 5 listopada 1918 roku, z tem jednakże, że muszą być uskutecznione niezbędne poprawki na korzyść Polaków w Zagłębiu węglowem miejscowości Sucha Średnia i Dolna, Łazy, Rłowa i Graszów powinny przyspaść Polsce. W tym celu

domagamy się przeprowadzenia w granicznych gminach spornych plebiscytu. Obwód czacki w komitacie tranczyńskim, Spisz i Orawy mają powrócić do Polski.

6) Wojskowe oddziały polskie, będące dotąd pod komendą generała Hallera i wojska polskie, znajdujące się na terenie byłego zaboru pruskiego, będące dotąd w rozporządzeniu naczelnej rady ludowej, są od tej chwili częścią armii Rzeczypospolitej polskiej, podlegają naczelnemu dowódcy polskich sił zbrojnych.

Po pos. Daszyńskim zabrał głos pos. Kamieniecki, który podkreślił

konieczność u. egulowania stosunków polsko-litewsko-białoruskich na podstawie unii.

W stosunku do Galicji wschodniej podziela mowca stanowisko prezydenta ministrów. Mowca zaznaczył przytem, że utrzymanie dobrych stosunków z rasą anglo-saską wtedy będzie możliwe, jeżeli będą pertraktowali z nimi nie ludzie im nieprzyjemni, jak to miało miejsce dotychczas, ale ludzie, do których powinniśmy mieć zaufanie

Następnie

ZABRAŁ GŁOS PROF. STANISŁAW GRABSKI, który replikował na mowę posła Daszyńskiego i w przemówieniu swem objął całokształt polityki wschodniej, przyczem krytykował projekt unii polsko-litewsko-białoruskiej.

Posiedzenie o godz. 2 po południu przerwano do dnia dzisiejszego do godz. 10 rano. Zamknięte jest do głosu szereg mowców.

Na dzisiejszym posiedzeniu komisji

ZAPADNIE REZOLUCJA, OBOWIĄZUJĄCA DLA POLITYKI WSCHODNIEJ POLSKI.

Należy dodać, że posłowie innych grup dążyli do tego, aby rezolucja, która dziś zostanie przyjęta, miała charakter uchwały jednogłośnej.

Czterogodzinna konferencja Paderewskiego z Pilsudskim.

Warszawa (PAT) Prezydent ministrów Paderewski odbył czterogodzinną naradę z Naczelnikiem państwa.

Nieprzyjęta dymisja Paderewskiego

Wojska Hallera będą użyte na froncie południowo-wschodnim.

(Telefonem od naszego Korespondenta).

Warszawa. Wczorajszy „Kuryer Polski” przytnął szereg sensacyjnych informacji, które do tej pory ze względów zrozumiałych trzymane były przez prasę w tajemnicy. Na temat trwającego w Polsce kryzysu politycznego.

Pismo podaje, że jeszcze w ubiegłą niedzielę premier Paderewski natychmiast po przybyciu z Paryża odbył konferencje z naczelnikiem państwa, w czasie której ujawniło się, że na wyraźne życzenie Sejmu władze wojskowe zainicjowały pewną akcję na kresach południowo-wschodnich Polski z zamiarem, aby po pierwsze uzyskać naturalną granicę Bugu i zajęcie kopalni naftowych w Galicji wschodniej, powtóre, aby dojść do połączenia z armią rumuńską i przez to utworzyć front jednolity przeciw bolszewizmowi i Ukraincom.

Inicjatywa ta jest, jak się okazało, była w zupełnej rozbieżności z pewnymi zobowiązaniami, które złożył w Paryżu premier Paderewski Wilsonowi i Lloydowi George, a mianowicie, że akcyi zaczepnej przeciw Ukrainie Polska prowadzić nie będzie.

Naczelnik państwa w zupełnej zgodzie z premierem postanowił dążyć do znalezienia wyj-

ścia z ciężkiej sytuacji, któreby w niczem interesom państwa nie szkodziło i jego przyjaznych stosunków z ententą nie zamęciło. Tę sytuację związek ludowo-narodowy według w ostatnich czasach z gabinetu niezadowolony postanowił wyzyskać w stosunku do rządu. Wobec tego wszelkie wysiłki wspólne naczelnika państwa i premiera, aby wpłynąć na zmianę stanowiska przywódców większości sejmowej i umożliwić wywołanie przyzwoitego premiera spełniły na niczem. Konferencje, obojętne bezskuteczne trwały dnia 12 i 13 maja. Przywódcy klubu byli nieprzejednani. W ten sposób nie widząc żadnego wyjścia premier Paderewski złożył do rąk marszałka Sejmu podanie o dymisję. Nastąpiło to dnia 13 bm wczorajem.

Dzięki zbiegowi rozmaitych okoliczności zewnętrznych od Polski niezależnych, a mianowicie dzięki rozpoczęciu polityki przez Ukrainców przyrzeczenie dane przez premiera w Paryżu mimo objawiającej się niechęci jednokrotnie naruszona i umożliwienie zostało Polakom użycie wojsk Hallera na froncie południowo-wschodnim.

Oczywiście dymisja premiera Paderewskiego przyjęta nie została.

Kupuję garderobę
męską używaną. Placę najwyższe ceny. Zawiadomienie korespondentką lub us. ne do L. Schmaus, Kraków, ul. Szeroka 22. 1360

Akuszerek z Warszawy
stawia bańki, przyjmuje zamówienia, udziela porad, dyskretycja zapewniona. Studencka 6, II piętro, na lewo od 9 rano do 7 wieczór. 1314

Ktoby wiedział
o adresie inż. Zygmunta Rudnickiego, który służył w 55 piechoty wojsk austriackich i był ostatnio na włoskim froncie w Udine, zechce łaskawie podać wiadomość do Administracji „Gońca”. 1485

Subjekt cukierniczy
bardzo zdolny fachowiec poszukuje posady zaraz. Łaska-we zgłoszenia pod „Cukiernik” Post-estante Pleszow-Branice. 1389

Krawcowe 1391
przyjmę zaraz za dobrem wynagrodzeniem, tylko pierw-szorzędne siły. Zgłoszenie A. Hejduk, Floryńska 3.

Potrzeba dziewcząt
do wyrobu pudełek. Fabryka pudełek J. Pacanowskiego, Grzegórzecka 19. 1489

Dla uprzyjemnienia
sobie miesięcy letnich organizujemy zespół amatorski do występów na prowincyi. Młodzi panowie i panie z do-brym głosem raczą się zgłosić najdalej do 20 b. m. Agen-cya „Kosmos” Kraków, Madalińskiego 17, od 3-5. 1512

Zarząd dóbr Narol
szuka montera do prowadzenia pluga parowego system Fawler. Odpisy świadectw nadsyłać pocztą: Narol. Nie-uwzględnione zos. aną bez odpowiedzi. 1503

Dystyngowany,
ntalentowany, ujmującej powierzchowności, starszy wdo-wiec bardzo zamożny — pragnie zawrzeć znajomość z pa-nią lub panną — tylko bardzo piękną i wylorną, moż-liwie muzyczną (spiew). Zgłoszenia nieanonimowo pod „Sympatya 46” do Adm. Gońca. 1395

Rutynowanej, zgrabnej,
pięknego profilu modelki poszukuj niezwłocznie „Arty-sta” Adm. Gońca. 1394

Kupię płaszcz
oficerski nie bardzo zniszczony. Post-estante Tadeusz Grochowalski. 1504

Egzaminowany stolarz
obznajomiony z prowadzeniem i wykonaniem robót na maszynach stolarskich w wielkich fabrykach, szuka po-sady od 1 czerwca jako kierownik hali maszyn może sam pracować jako samodzielny na tychże, albo też może się zająć zupełnem prowadzeniem większej pracowni maszy-nowo-stolarskiej. Zgłoszenia pod „Stolarz” do Administra-cyi Gońca. 1505

2 chłopców do praktyki
przyjmie zakład cynkograficzny „Fotochemia” Kraków-Podgórze ul. Krakusa 1. 9 1516

Okazyjnie za 400 K do sprzedania:
K. Chłędowski: „Rzym” 11 tomy (wyczerpane); T. Pini: „Słowacki” 11 tomy; Jastaw: „Grunwald” (album); Dr. J. Rosenblatt: „Ustawa karna”; Dr. J. Rosenblatt: „Po-siępowanie karne”; S. Wróblewski: „Kodeks cywilny”. Wiadomość: Kraków XI. Barska 11, parter lewo. 1471

Kawiarnia i Cukiernia Teatralna
Kraków, ul. Szpitalna, wprost Teatru im. Słowackiego. Mandes-vous pp. oficerów wszelkiej broni.

Majorze, wiedz, — po teatrze
Same buziaki najładniejsze
I najpiękniejsze odlicza
Spotykaż u Broszkiewiczza.
Broszkiewicz, mistrz, w sporcie znany
Wypiekał ochleb pytlowany. —
Dziś pytel zmienil w retorty;
Mokka z malmazją dnia sporty.
Włęc, po radosnym okrzyku,
Gdyś zerwał, o Halerca, ku
Z Ententy mocą brutalną, —
W Krakowie zwiędz Teatralna.
Broszkiewicz ją wyposiżył
Tak, iż sam Paryż nie mażył:
Gejsze, kapela, tak... wszyski!
Ba, nawet... filircik z artystką.
Majorzel z zachodnich kresów
Weszył kolegów awych blesów 1479
I zarój polską kawiarnię: —
Tu mędrzec zgasil latarnię!

N. B. Dla wypieku ołast Cukiernia sprowadziła spo-oyalistów z Warszawy i ten najprzedniejszy towar sprzedaje nie tylko na miejscu ale i ze-wnątrz zakładu.

Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie
Dział ubezpieczeń na życie
(ul. Basztowa 9) 1486

przyjmie akwizytorów
dla pozyskiwania ubezpieczeń ludowych bez badania na bardzo korzystnych warunkach, tak pracujących zawodowo jak i przygodnie obok głównego zajęcia. Działalność ta nadaje się i dla inwalidów. Oferenci winni podać prze-bieg życia oraz czy pragną kwi.ować zawodowo czy też przygodnie — ewentualnie ołączy świadectwa służbowe.

Nowe wydawnictwa „Lektora”

Lwów, Mikołaja 23. Kraków, Rynek gł. 22.

BOHOWITYN
DZIEJE MEZAEK
LEKTOR 1919

Tajemnicę pocztyńności tej książki stanowią świetne, po mistrzow-sku cyzelowane obra-zy, drgające życiem, rozśmiane jego rado-ścią i płaczące jego bó-lem, przez pryzmat o-głądane psychologii.
Cena kor. 27.—.

TUNEL
LEKTOR 1919

Tunel la Manche powstania w rzeczywistości.
Budowa zaczęła się już może w dniach najbliż-szych — a celem jej za-trudnienie demobilizowa-nej armii. Marzenia Kellermana, autora rozgłosnej sławy „Tunelu” stały się zalem, przynajmniej w-góte, co do budowy tunelu podmorskiego, rzeczywi-stością. Powieść ta, która w niezliczonych ukazała się wydaniach we wszyst-kich językach, ukazała się w. śnie w języku polskim w nowej edycji nakładem Instytutu literackiego „LEKTOR A”
Cena kor. 27.—.

JAN GELLA
RUSKI MIESIĄC
1918. — 22.31.
Obrońca Lwowa!
Książka zawiera szere-g ilustracji, por-tretów dowódców wraz z mapami. re-produkcyami doku-mentów i obwie-szczeń ukraińskich etc. etc.
Czasć dochodu na Fundusz wdów i sie-rot po obrońcach Lwowa.
Cena K 30.—, wplóc. opr. K 44.—. Do na-bycia we wszystkich księgarniach.
BARWNY, BOGATO ILLUSTROWANY OPIS BOHAIERSKICH BOJÓW O POLSKOŚĆ LWOWA

Nowo otwarta pracownia ślusarsko-mechaniczna
pod firmą JAN WĘDZICHA i SYN
w Podgórzu, ul. Legionów rog Kalwaryjskiej 1390
wykonuje wszelkie reperacje: maszyn do pisania, szycia, motocykli, rowerów i kas ogniotrwa ych, jako też wszel-kie ślusarskie wyroby, po cenach bardzo przystępnych.

WYTWORNE PANIE używają tylko
PUDRU do włosów „DERMA”
wyrobu Laborat. chem.-kosm. „Derma” (St Studnicki, Dr med. J. Czernik). Na składzie w aptekach, drogueryach i perfumeryach. 1284

Telefon Nr. 3284.
Zakład artystyczno-cynkograficzny „FOTOCHEMIA”
w Krakowie-Podgórzu ul. Krakusa 1. 9
pod nowym zarządem przyjmuje zamówienia na klasze kreskowa i siatkowe. 1476

Zakład fotograficzny „George”
Kraków, Karmelicka 10.
Wykonuje wszelkie prace na najszlachetniejszych gatunkach papieru. Ceny przystępne. 1396

500 K nagrody
za wyszukanie 2 niedużych pokoi i kuchni bez mebli, najchętniej bliżej śródmieścia. Zgłoszenia z opisem pod „X. Y. 500” do Biura dzienni-ków Hopcasa i Salomonowej w Krakowie, ulica Szczepań-ska 1. 9. 1484

MŁYN
wydzierżawię. ewentualnie kupię w Galicyi lub Kró.e-stwi. i oszczędnie wynagra-dza. Zgłoszenia pod „M. Fa-ehowiec” do Biura ogłoszeń Hopcasa i Salomonowej w Krakowie. 1511

Pudełka z pasty
piące 20—30 h za sztukę. Od-biór w każdej ilości, w Agen-cyi handl. M. Nurka Kra-ków, ul. Karmelicka 12 i p. 1408

ALEKSANDER FISCHEL
Fabryka
PIECZEKI
kauczkowych
szydły emal.
numeratory
Itp.
KRAKÓW, Grodzka 150

Jest kawiarnia tu w Krakowie, Przy ulicy Długiej W. rost Filipa; tuż Pędzichów... Se. odek jeden drugi...
W tej kochanej kawiarence Bywa specyał taki: — Ktoby myślał konfitury, A to tylko fiaki!!! 1456
Idź i spróbuj, radzę szczerze, A przyznasz mi, Bronku, Że dla fiaczków tych się godzi Stać nawet w ogonku!
kawiarnia Wiktorji Kustowskiej Kraków, ul. Długa 36 poleca: śn. adania, obiady i kolacje
Do wiadomości 1405
Kupcom i Konsumom!
Prawdziwą pod gwarancją, terpentynową pastę do osuwia i masę do powięg w różnych kolorach i wielkościach po-leca po niskich cenach: Agen-cya Handlowa M. Nurka, Kra-ków, ul. Karmelicka 12, I p

OBSTALUNKI NA 3641
WYROBY CUKROWE
będziemy przyjmować w dniach 16, 17, 18, 19 i 20 maja. — Kolekcye odnowione.
JOZEF SZWED i SPOŁKA.

Polski Zakład budowy młynów. K. Hogendorf i Synowie
Rzeszów, Ruska Wieś,
ma do sprzedania kilka motorów benzyn. od 3—7 HP., ma-szynę parową 2 HP., dynamo, młyny kieratowe gospodarcze z pytlami, kamienie młyńskie duże. Kupuje się stery maszyny, motory placąc najwyższe ceny. 1470

!! WYROBY KRAJOWE !!
SŁOMIN do czyszczenia słomkowych kapeuszy. Paczka 1 korona. Paczka 60 hal.
KREMIN farbka do firanek
DROBNER — KRAKÓW. 1465

NADSZEDŁ 1510
LAKIER DO KAPELUSZY.
DROBNER — KRAKÓW.

Odstepię za skromną dopłatą 1393
udział w terenie naftowym, za odna-jęcie 3—4 pokoi z komfortem.
Zgłoszenia pod „Ezet” do Administracji „Gońca”

!! NOWOSCI DLA PAN !!
ponczochy, rękawiczki damskie, wstążki jedwa-bne, jedwabie na metry
Perfumerya — Dystynkcyę oficerskie polecają 430
E. Ostaszewski i E. Mayer, Kraków, Rynek gł. 5.